

Dziś w numerze:
List KCZZ do Louis Sallanta
Kandydaci Bloku Str. Dem. na Lubelszczyźnie
Proces hr. Grocholskiego
Planis akcji rewindykacyjnej
Dnia: Z życia sportowego

SZTANDAR LUDU

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III Nr 12 (599)
LUBLIN
Poniedziałek
13. I. 1947
DZIŚ 6 STRON
CENA 3 ZŁ

Uchwała NKW SL w sprawie Rady Jedności Ruchu Ludowego

WARSZAWA, (PAP). — NKW Stronnictwa Ludowego powziął następującą uchwałę:
Szerokie masy wsi naszej tęsknią i tęsknią za jednością ruchu ludowego, zdając sobie sprawę, jak wielką szkodę warstwa chłopska ponosi z powodu rozbitcia jej szeregów. Jednością silni, możemy jeszcze skutecznie zagwarantować wpływ warstwy chłopskiej na kształtowanie się stosunków w naszym państwie, którego jesteśmy współgospodarzami, a szczególnie na prawodawstwo w przyszłym Sejmie.
Łącząc, a nie dzieląc — było hasłem Stronnictwa Ludowego od pierwszej chwili odrodzenia naszego kraju. W rok po ugruntowaniu jedności chłopskiej w zmartwychstałym Państwie Polskim, pan Stanisław Mikolajczyk pierwszy rozbił Ruch Ludowy, tworząc swoje własne stronnictwo. O co chodziło rozbiłaczom jedności chłopskiej? P. Mikolajczykowi chodziło o to, ażeby zapewnić w swojej partii wszechwładne panowanie tym samym ludziom z „Pisasta”, którzy na błędne i szkodliwe drogi wodziли masy chłopskie przed wojną, tej grupie polityków, która potrafiła już w pierwszych latach niepodległości dogadać się i z magnaterią i z klerem i z wielkim kapitałem, później zaś na emigracji — również z sanacją, sprzeniewierzając się interesom mas chłopskich. Po powrocie z Londynu p. Mikolajczyk nie znalazł wspólnego języka z demokratycznymi działaczami chłopskimi, natomiast od razu porozumiał się z paniczykami z podziemia, z bandami leśnymi, które łupią chłopa i w imię interesów obszarnczych godzą w najistotniejsze zdobycze chłopskie. Półtora roku trwała rozbiłacka robota p. Mikolajczyka, który stał się przewodnikiem antyludowego bloku wszystkich sił reakcyjnych z faszystowskim podziemiem.

Próby wpręgnięcia mas chłopskich do faszystowskiego bloku bankrutują na całej linii.
Niedość było p. Mikolajczykowi rozbiłacki Ruchu Ludowego, również we własnym stronnictwie zaczął spychać na drugi plan bardziej demokratyczne i ludowe elementy.
Masy chłopskie odwracają się od p. Mikolajczyka, bo nie chcą rozbiłackiego i warcholstwa, nie chcą walk bratobójczych, nie chcą popierać klik wysługujących się obcym, niepolskim interesom.
Wielę oknęła się: zrozumiano, ku czemu prowadzi ta rozbiłacka robota, rozpoczął się nowy pęd ku jedności.
Z PSL-u oderwała się najbardziej demokratyczna część „Nowe Wyzwolenie”. Zrodził się również wielki ruch demokratyzacji szeregów Wiciowców.
Widząc, że grunt usuwa się im spod nóg, przywódcy PSL w ostatniej chwili usiłują się ratować od całkowitej izolacji i bankructwa, szermując zdradzoną przez nich samych hasłem Jedności Ludowej.
W tej sytuacji NKW SL stwierdza:
Zbliża się chwila zjednoczenia Ruchu Ludowego, skoordynowania pracy wszystkich organizacji chłopskich. (Takie zjednoczenie urzeczywistnić należy w przededniu zwołania Sejmu Ustawodawczego). Zjednoczenie wszystkich demokratycznych działaczy chłopskich może się odbyć tylko na platformie szerszej demokracji, na platformie uzgodnionych planów zmierzających do dalszego podniesienia poziomu gospodarczego wsi, a w szczególności chłopów małorolnych i średniorolnych na platformie przeciwstawienia się tym wszystkim, którzy spychają chłopa w bagno podziemia, na tory wrożej ich interesom antypaństwa, wsi i roboty.

Uważamy, że jedność i demokratyzacja Ruchu Ludowego jest sprawą, która wymagać będzie dużego wysiłku, aby naprawić te krzywdy, które półtora roku rozbiłackiej roboty p. Mikolajczyka i jego najbliższych pomocników wyrządziło wsi polskiej. W wyniku tych właśnie wysiłków winna powstać Rada Jedności Ruchu Ludowego, jako komisja porozumiewawcza wszystkich szeregów ludowych i szczerze demokratycznych organizacji i działaczy na odcinku politycznym, gospodarczym i oświatowym.
Świadoma swych celów i wierna najstarszym tradycjom Ruchu Ludowego — Komisja Porozumiewawcza, działając w atmosferze wzajemnego zaufania i dobrej woli potrafi godnie reprezentować interesy wsi i podnieść znaczenie przedstawicielstwa chłopskiego w przyszłym Sejmie.
W-wa, 10 stycznia 1947 r.
NACZELNY
KOMITET WYKONAWCZY
STRON LUDOWEGO.

Posel Pajak wystąpił z P.S.L.
WARSZAWA (SAP). Jak się dowiadujemy, w tych dniach wystąpił z PSL poseł do KRN, Walery Pajak z woj. łódzkiego.
Poseł Pajak jest znanym działaczem ludowym i starym „wiciowcem”. Brał czynny udział w pracach PKWN w okrese lubelskim.
Obecnie poseł Pajak zgłosił akces do PSL „Nowe Wyzwolenie”.

Wypowiedź generała Żeligowskiego w sprawie wyborów

WARSZAWA, (PAP). General Lucjan Żeligowski nadał prasie polskiej w kraju następujące oświadczenie:
Rodacy!
Nie mogąc wskutek choroby wziąć udziału w wyborach 19 stycznia, poczuwam się do obowiązku, jako były poseł do Sejmu, wskazać listę, na którą oddałbym swój głos i złożyć następujące oświadczenie.
1. Tragedia dziejów Polski było to, że jej elita oderwała się od rodziny pokrewnych słowiańskich narodów i kierowana na najczęściej pychę i egoizmem chciała nad narodem panować zamiast mu służyć.
2. W ciągu szeregu lat starałem się przekonać nasze rządy i parlament, że idą złą drogą. Ani rządy BB., ani OZN, ani emigracyjne tej mojej rady nie usłuchały.
Jakaś wroga siła zawsze stała na przeszkodzie, ażeby nasza myśl polityczna nie zesłała z manowców, po których błędziła od dynastii Wazów i Sasów.
3. Dziś idea sprawiedliwości triumfuje. Narody słowiańskie skazano na zagładę i wylewające morza łez i krwi wychodzą na arenę świata, ażeby wziąć udział w dziejach ludzkości. We wspólnocie słowiańskiej nie może zabraknąć narodu polskiego. Zachodzi pytanie jaki rząd, jacy ludzie tę misję wykorzystają. Doświadczenie mnie uczy, że to nie mogą być ludzie byłych reżimów. Nawet ludzie o wielkich wartościach moralnych ztratili poczucie rzeczywistości i dar przewidziania.
4. Zrobić to może tylko obecny Rząd na czele z obywatelami Prezydentem Bierutem i premierem Morawskim. Maja program, wole i zaufanie rządów słowiańskich narodów. Wypozatem przez wybory autorytetem będą stróżami niezależności, wolności i suwerenności Polski słowiańskiej.
Radzę głosować na listę Bloku Stronnictw Demokratycznych.
(—) General LUCJAN ŻELIGOWSKI

Ofensywa kapitału na świat pracy w Ameryce

NOWY JORK. — Jak donosi korespondent PAP, w nowym Kongresie zarysowuje się coraz wyraźniej ofensywa przeciwko ruchowi robotniczemu w Stanach Zjednoczonych. Proponowane przez szereg kongresmanów i senatorów projekty ustaw antyzwiązkowych, są znacznie ostrzejsze od propozycji Trumana, zawartych w jego orędziu do Kongresu, gdzie żądał on wprowadzenia pew-

nych ograniczeń zdobyczy świata pracy z okresu rządów Roosevelta.
W przygotowaniu jest projekt ustawy zabraniający rozciągania strajków na cały przemysł, a zezwalający co najwyżej na strajk na terenie tych zakładów, w których istnieje bezpośredni powód zatargu.
Sytuację należy uznać za krytyczną, ponieważ w chwili obecnej veto prezydenta nie

może być czynnikiem hamującym, jako że blok antyrobotniczy w Kongresie rozporządza wystarczającą większością głosów dla unieważnienia wszelkiego weta. Jedynym względem hamującym republikanów może być obawa, że zbyt drastyczne ustawodawstwo może zjednoczyć ruch robotniczy i odebrać republikanom szansę zwycięstwa w roku 1948.

Pojedynek germańsko-słowiański został przegrany przez Niemców „Tribune des Nations” o konferencji moskiewskiej

PARYŻ. „Tribune des Nations” omawiając horoskopy konferencji moskiewskiej w artykule pt. „Ostatnia faza pojedynku germańsko-słowiańskiego”, — przedstawia w zarysie historycznym niemiecki Drang nach Osten. Charakterystyczną sytuacją powojenną Polski, pismo to stwierdza, że Polska stała się bastionem słowiańszczyzny na zachodzie. Autor podkreśla szczególnie znaczenie militarne nowej granicy polskiej. Podaje on, że nie należy przywiązywać wielkiego znaczenia do sporu polsko-

czeskiego, gdyż problem Cieszyzna zostanie prędzej czy później rozwiązany w sposób przyjaźliński między zainteresowanymi stronami.
Autor przedstawia następnie sytuację Łużycczan, którzy tworzą 500-tysięczny blok w Niemczech, zachowując swój język i zwyczaje i wykazują niezwykłą odporność wobec Niemców.
„Tribune des Nations” omawia również zastrzeżenia anglosasów wobec Ziemi Odzyskanych i stwierdza: „Anglosaskie argumenty gospodarze są nieuzasadnione. Niektóre kole-

anglosaskie szafują nimi, gdyż nie mają innych”. Niemcy — zaznacza autor — uważaliby naruszenie Odry i Nissy za pierwszy krok w swej krucjacie przeciwko państwom słowiańskim. W niektórych kołach istnieje tendencja poparcia Niemców, celem zepchnięcia świata słowiańskiego bardziej na wschód.
Utrzymywanie granicy na Odrze i Nissie — kończy autor — oznacza, że Niemcy definitywnie przegrały partię, która trwa ponad tysiąc lat.

Musimy obecnie wspólnie przystąpić do konsolidacji trwałego pokoju

Ambasada brytyjska w Moskwie przesłała prasie następujące oświadczenie marsz. Montgomey z prośbą o opublikowanie:
„Dziękuję marszałkowi Wasilewskiemu i Armii Czerwonej nie tylko za gościnne przyjęcie, lecz również za danie mi możliwości nawiązania przyjaznego kontaktu ze Związkiem Radzieckim i pogłębienia w czasie tych stosunków koleżeńskich między naszymi armiami, które zostały zadzierżgnięte w czasie wspólnych walk przeciwko zdradzieckiemu i przewrotnemu wrogowi — Rzeszy niemieckiej.
W czasie mojego krótkiego pobytu gospodarze dali mi dowód serdecznej przyjaźni. Miałem sposobność zapoznania się ze wspaniałymi Akademiami wojskowymi im. Stalina, Woroszyłowa i Frunzego. W tych instytucjach, które wywarły na mnie silne wrażenie swą dosko-

nałą organizacją, pokazano mi wszystko, co pragnąłem zobaczyć. Dano mi sposobność zetknięcia się zarówno z wykładawcami, jak i słuchaczami i odbyłem z nimi wiele szczerych i ciekawych rozmów.
My, żołnierze po dokonaniu wspólnymi siłami naszego zadania — rozbitcia faszystowskiego nieprzyjaciela — musimy obecnie wspólnie przystąpić do również ważnego zadania — okazania pomocy przy konsolidacji trwałego pokoju i stworzenia przyjaznych stosunków między narodami. Marszałek Wasilewski przyjął moje zaproszenie odwiedzenia Wielkiej Brytanii. Mam nadzieję, że na początku lata roku bieżącego zobaczymy go w Londynie, jako gościa armii brytyjskiej i sądzę, że wraz z nim przybędą niektórzy marszałkowie Związku Radzieckiego z którymi zaprzyjaźniłem się obecnie.

Były obszar — członek PSL otruwał grupę żołnierzy

WARSZAWA. Jak podaje „Polska Zbrojna” we wsi Karolewo, gm. Święcie zatrzymała się grupa żołnierzy wraz z oficerami. Przydzielono im kwatery u niejakiego Deitschera, jak się okazało, byłego obszarnika i aktywnego członka PSL. Wszyscy oficerowie i żołnierze po spożyciu zaofiarowane-

go im „gościnnie” przez Deitschera posiłku, zachorowali z wyraźnymi objawami zatrucia. Zostali oni natychmiast odstawieni do szpitala, gdzie przeprowadzona po przepłukaniu żołądka analiza chemiczna spożytego przez nich posiłku wykazała obecność trucizny. Dochodzenie w toku.

